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•ét erőszakkal akadályozza meg 
a kormány sem én, sem más 
nem gondolt. A külügymínisz-

.■ «toul. H. Óta WMÜ.é. Mb. „*
Mk.«« ssrvrs. r^sjrí ísru,l“‘mM *

előkészíteni, ha nem skarjuk rot4rt4nusok Becsben tartották A magyar közgazdasági élet
Ját embereinek adnak munkát, f**- . inirniiii ■.■■■■ma nme elívi kongresszusokat és Bor- feliélekzett. Mindenki nagyon 
az Idegen munkásokat üldözik ... nemissza Lipót még a múlt év- sokat várt Hoover akciójától s

■ csak a és szélnek eresztik. Ameriká- , h.iín.u ben chlcaKÓbsn Budapestre In- a budapesti tőzsde megélénkült
előbbre- ben sem Jó a. helyzet. Éppen a T,tálU » világ rotáriánusalt. Vá A magyar jóvátétel! fizetések a

nem mond- bizottság .ülése előtt beszéltem 1 síikre ratlanul l*en ®okan látogattak költségvetésnek mindössze 1%
hat olyasmit, smely a külföldi a Kanadai Magyar Szövetség . n 5*^k. tehát az a meg bennünket- ^ Budapestre kát teszi ki, 8 millió pengő flze- 
magyarsággal szembeállíthatja, éppen akkor Budapesten tartóz . ,..|tiji «melvet «» Amerikai *rkezett R®th e8yeteml profesz tésnek elengedése nem sokat
mert a külfődt magyarok érdé-' kodó elnökével, aki a kanadai M Nénsraváhan és több **°r’ * Standford University is- lendítene az Óházán, de nem is
halt eWksrhu ő vizsgálja és! magyarok rossz helyzetét to-> *.. , , ^ , (mert tanára, aki a bécsi Rota- ebben van Hoover akciójának

poétákat magáé-1 mertette az egész világon. Rósz . . ... t ' ry konvenció elnöke volt. A ro- fontossága, hanem lépésének
amerikai lapok- szak a gazdasági viszonyok, ma ™7™. ' UrlánuaokkSl együtt Budapes- következtében olyan helyzet fog
• híradások Je- ga Amerika próbál bizonyos . , .M szemben" Ve ten tartózkodott a 28 tagból ál- teremtődni, hogy hosszúié Jára-

lentek meg rtüe kapcsolatban, mértékben megszabadulni a pil .... . it "h ló kanadai csoport, főleg a hall- tu kölcsönt szerezhetünk, a-
Ugy állították tik mintha a pár- lanatnyl felesleges emberanya- ... ,. . , , faxiak jöttek el hozzánk, elhoz- melyből kifizethetjük függő a-
lament pénzügyi bizottságában gától, tehát igenis, számolni . . Pr - , . ták a város zászlaját és ünnepé dósságalnkat és megindithat-
a külföldi magyarok vlaazaván kell a nagyarányú vissza vándor kükben lyrs keretek között adták át ajjuk azokat a közmunkákat, a-
dorláaa ellen kelt volna ki és lás lehetőségével. Farkas Ele- budapesti klubnak. A kanadai- melyekre múlhatatlanul szűk-
nemzeti veszedelemnek Jelen- mér gondolatait én egészítettem j A “Kanadai Magyar Újság”, vendégek közül a gyűlésekenIség van.
tette volna ki a viaszavándor- ki. utánam még Várnai Dániel, munkatársa utána akart járni
lást és ennek megakadályozása szociáldemokrata képviselő be- annak a furcsa beállításnak ml
ellen követelt volna Intézkedő- szélt, és ő is mindenben csatla- lehetett az alapja? Jártunk a

| kozott ahoz, amit én mondot- képviselőházban, ahol azonban,
* Az emberek sokszor hitelt ad tom Szóról-dzóra nem tudok | kijelentették nekünk, hogy a

aak rosszindulatú beállítások- vlsa“emlékezni beszédemre, hl pénzügyi bizottságról nincsenek
nak és Így egyes amerikai la- tek8 tudósítás a pénzügyi hl- gyorsírói feljegyzések. A Ma- Megemlékeztünk arról hogy

n __ zottság üléséről nincs, mert gyár Távirati Iroda kiad egy Megemlékeztünk arról, hogy
pókban Jóhiszeműen as lenyo- ' .____ ,v,, a londoni Angol-Magyar Egye-
matták ezt a lehetetlen félté- 011 nem fizoktak Sy°relrá81 Jegy, azükaza™ kommünikét, amely Mom£n maga MacDo-

Á . RVvtk másik nki> zeteket csinálni, de természete- nem egészen szerencsés fór- ^ . ...vést. Egyik-másik újság meg „ ,__...__ ... _ . nald. az egyszerű skót család-kánt p.ránvii máuik *en beszédem lényegére ponto-, mában foglalkozott báró Peré- támadta báró Herényit, mások,, ” I. „„„ .,, ... ból származó angol mlntezterel-k. u ..wi io- san emlékszem és azt nem en-.nyt beszedővel, de meg kell álla- . „ ..... - ...
ZSZ2SÜSS2 * “«!“ £* -2r-|fÜ53JSíSES;magyarok Jogosan kiváncsiak sincsen egyetlen egy szó sem,: " ,

arra, hogy mit akartam én és mely a külföldi magyarság visz- i ™ 06 8 * ezx. ap*
a többi képviselők a felszólalá- szavándoriásával szemben ki- kultusz-
salnkkal elérni. Fel akartam vánt valami Intézkedést tétetni. | ^ arral ,erdekes h^zél^

test folytatni a magyar és skót 
“A Kanadai Magyar Szövet- kapcsolatokról. 

ség elnökétől vett értesülések 
szerint — írja a Magyar Távi
rati Iroda — az ottani rendki-1 1

vándorlók, és kellő Időben nem vü, 8u]yo9 mezőgazdasági hely-1 magyar kosoktatásügyi minlsz- 
Intézkedünk, úgy ebből nagy zet mlatt a magyarok helyzete íter ™ néplélektani és irodalom- 
veszedelem származhatik. Ma egyenesen vigasztalan és attól történetl ssempontból hihetetle 
hihetetlenül nagy probléma még lehet tartani, hogy ezerszámra nül érdekee és tanulságos ennek 
egyeseket is elhelyezni, hogyan fognak visszavándorolni. Ha-‘a Kzép be8,édnek a tartalma. 
helyezhetnénk el hirtelen nagy gonló a helyzet az Egyesült Ál-1 Sokat lrnak és beszélnek ujab- 
tömegeket? Beszédemben kle- íamokban is. ezenfelül Francia-! ban amM- hogy- különösen a 
meltem. hogy a kormánynak országban Is, ahol a gazdasági vll*gháboru óta, áUitóiag meg- 
munkaalkalmakat és munkale- helyzet szinte kedvezőtlenebbé!váMo,tak al ango1 azoka8°k «s

vált. elsősorban a külföldi mun- megvtitoeott volna az ango1 em 
kásokat bocsátják el és ezek!^rtlPU8 to Maga a lakofla és 
között ralóságos nagyszámmal MecDonald pohártöszdntöjenek 
vannak magyarok is. A mai vi- formán minden gondolatcso- 
szonyok között valóságos nem- 0°** tipikusan angol, a szó- 
zeti szerencsétlenségnek tárta- nak r*gl értelmében. 
ná a külföldi magyarok töme
ges vissza vándorlását és ezért 
kéri a külügyminisztert, hogy 
tegye meg a szükséges Intézke
déseket . ”

Hétről-hétreVeszedelmes lehet a tömeges
visszavándorlás az Óhazába

személyesen Ismer, akinek a ke sem lehet sir, amelybe belezár- 
zét megszorította s akinek a 1 nak egy nemzetet. M.'st ax o- 
szemébe nézett. Ezért ajánlja ! lasz vezetőállamférflu után meg 
azt a módszert az angol pre-1 szólal az angol miniszterelnök 
mier, hogy egyfelől mentői több j és a rokonérzésnek olyan őezln- 
angol és skót, másfelől magyar te hangjait üti meg, amelyek u- 
küssenek személyes Ismeretéé- tat találnak minden magyar em 
geket. A többi majd angol-mód bér leikébe. Valóban fölemelő 
ra magától következik. szavak voltak azok, amelyeket

MacDonald a maga nagy mű
veltségével és humánus leiké
vel, pohárköszöntőjében a szen
vedő magyar nemzet vígasztalé 
sára mondott.

kiváló 
Perényi Zslgmon- 

. Azameri-

olyan nagy, hogy a munkások 
beözönléee ellen védekeznek
egyes országok, elsősorban sadat

kai és a 1-

— Nagy öröm fogta el a lel
keket, amikor Rothermere lord 
mellettünk állást foglalt. Az
után már államférfiul ajakról 
Jött Mussolini nagyszerű kijelen 
tése, hogy egy békeszerződés

Niaea

MAGYAR HIRDETÉS A “DAILY 
MAILÉBEN

ANGLIÁBAN DICSÉRIK 
BUDAPEST HULLÁM

FÜRDŐJÉT

vá tette. Egyes

A londoni “Daily Mail” Ro
thermere hatalmas napilapja e- 
gylk legutóbbi számában vas
tag cím betűkkel ez áll:

“Hallani fogjuk Dankő ci
gányzenekarát az Ostende ká
véházból . ”

Szóról-szóra ez a magyar 
szöveg van az angol lapban. 
Magyarul. Utána azután egy 
párbeszéd, már nem Is angolul, 
hanem tiszta, hamisítatlan Ir 
dialektusban. A párbeszéd ar
ról szól, hogy a rádió külföldről 
ad le Budapestről, egy távoli or
szágból és mégis tisztán lehet 
hallani a leadást. Miért? Mert 
a rádióban ilyen és ilyen gyárt
mányú battéria van. A - közle
mény tudniillik hirdetés. Min
denesetre érdekes, hogy éppen 
egy magyar rádiószöveget vet
tek be a hirdetésbe.

Londonból Jelentik: A “Daily 
Héráid”, az angol munkáskor
mány hivatalos lapja, követen
dő példának állítja oda angol 
városok számára Budapest vá
rosi szabaduszodáját, melyben 
sűrített levegővel mesterséges 
hullámverést idéznek elő és a 
fürd őzök a tengeri fürdő min
den gyönyörét élvezik a vesze
delmek nélkül. A budapesti hul
lámfürdő állandóan 
ságlg telve van és Igen sok kül
földi látogatót vonz a magyar 
fővárosba.

Ajánlja George Lansburynek, 
a londoni közmunkatanács el
nökének, hogy tanulmányozza 
ezt a rendkívül értékes berende 
zést. George Utnsbury a nyil
vános uszodák és fürdők mo
dernizálásának legmerészebb e- 
lőharcosa Angliában, aki hiva
taloskodását azzal a nagy fel
tűnést keltő Intézkedéssel kezd
te. hogy a Hyde Parkban lé
vő S^rpentlne-tóban megenged
te a férfiak és nők együttes für
dését.

Hősök és költők a skót és a magyar 
« nép történetében

■eket.

szükebb hazájának fővárosát, 
Edlnburgot és éles szemmel ha
mar meglátja a hasonlóságokat 
és az eltéréseket is.

zsúfolt-

érdekesek a 
skót hősök, királyok, költők és 
Írók és a magyar történelem ro
konalakjai között vont párhu
zamai. Az 1200-as évek végén 
Skótországban Makóim lovag 
fia, Wllllam Wallace küzdött a 
skót függetlenségért az ango
lok ellen. E harcok során Skót
ország kormányzója Is lett. Ezt 
a Sir Wlllam-et állítja párhu
zamba Hunyadi János kormány 
zóval.

— Az 1400-as évek második 
felében és az 1600-as évek ele
jén két skót király, apa és fiú, 
Ili. és IV: Jakab csatában es
nek el. az utóbbi 1513-ban Flod- 
den-Fjeidnél, az angolok ellen. 
MacDonald éles szemmel meg
látja, hogy ugyanabban az Idő
ben két Jagelló magyar király' 
is elesik a harcmezőn — I. U- 
1 ászló Várnánál, II. Lajos Mo
hácsnál .

— Rendkívül

ilyenfajta kijelentést egyáltalá
ban megtehetett. Az ujeágpél- 
dányok mostanában érkeztek 
Budapestre, Herényi Zsigmond 
a választások tartama alatt ke- 

tehát

:

hívni a kormány figyelmét arra 
hogyha a viasza vándorlás való
ban nagyarányú lesz, ha töme
gesen térnek vissza a vissza-

rületében tartózkodót, 
csak most Jutottunk abba a 
helyzetbe, hogy a közleménye
ket megmutathattuk Petényi
nek . ö azonban legyintett a ke
sével.

I — Egészen eltekintve a poli
tikai tartalomtól — kezdte a FELKÉRJÜK LAPUNK MUN

KATÁRSAIT, HOGY CSAK A 
PAPÍR EGYIK OLDALARA, 
LEHETŐLEG RITKASOROS 

GÉPÍRÁSSAL ÍRJAK 
CIKKEIKET

— Meg vagyok arról győződ
ve — mondotta. — hogy hiába 
állítottak be engem ilyen fur
csa tormában a külföldi 
gyárak előtt senklsem hisz a- 
z ok nak, akik engem be akar
tak feketíteni. A parlament 
pénzügyi bizottságában való
ban felszólaltam. Azt talán mon 
dánom sem kell. hogy felszóla
lásom nem a külföldi magyar- gyobb nehézségekkel tudnának 
ság eUentihanem egyenesen an- csak idehaza elhelyezkedni, 
nak érdekében történt. Farkas 
Elemér képviselőtársam vetette 
fal a témát és hivatkozott ar
ra, hogy a legtöbb ország leen
gedte a bevándorlók előtt a so
rompót.

ma-

hetőségeket kell teremteni a 
vissza vándorlók részére, fel 
kell világosítani a külföldi ma
gyarságot, hogy kellő előkészí
tés nélkül önmaguk a legna-

;

— Róbert Bums korán hal el 
tolnál együtt ülnek egyfelől a épp úgy, mint a mi Petőfink. A 
munkáspárt vezére, aki most skót költő hazája hegyvidéké- 
Anglla miniszterelnöke, más- nek regényes szépségeit énekli 
felől Newton lord és London- meg, miként Petőfi az Alföldét 
derry lord, bár politikai pártái- és Bums-nek Jean Amourhoz in 
lás szempontjából elágaznak a tézett szerelmi dalai épp oly tü-

ss ss sj-iisrsasssEirssristelében azonban találkoznak. Szendrey Júliához Irt. Azután 
Ez az érzelmi közösség politi- ] ott van a párhuzam a skót Wal- 
kai ellenfeleket Is együvé ültet!ter Scott és Jókai között. Mac- 
a fehér asztalnál, ami klasszt- Donald meglátja nemcsak azt. 
kus blzpnyltéka annak, hogy a hogy mindkettő a történeti re- 
modem angol ember is mennyi- génynek nagymestere, hanem a 
re el tudja választani a pártpo- két Író kifogyhatatlan termé- 
litikát az élet más megnyilvá- kenységének párhuzamát is. 
nulásaitól és hogy náluk az el-1 — Ebben a rövid kis pohár-
lentétek társadalmi térre nem köszöntőjében az angol minisz

terelnök is hatalmas irodalmi 
— De lényegében nem váltó- műveltségéről .tett tanúságot 

angol politikus-típus Aki a politikai életben Is keresi 
sem. Éppen úgy, mint Viktória az eszmegazdagságot és a pozl- 
korának államférfiéi. — kon- Uv tudás tanujeleit, annak nagy 
zervativek és liberálisok, — a gyönyörűsége lehet MacDonald 
mai Idők parlamenti vezetői te beszédében, amelyben annyi to
rokat utazott és irodalmilag te méretét sűrített össze, 
finoman képzett emberek. Mac 
Donald maga mondja felköszön 
tőjében, hogy gyakori utazásai 
során Járt Budapesten te és be
szédéből látjuk, hogy, mint ál
talában a nagy angolok, ő te 
nemcsak nyomtatott könyve
ket olvasott sokat, hanem az 
életnek nagy nyitott könyvé
ben te. Mint igazi skótnak, Bu
dapest fekvése

— Ugyanannál a fehér asz-
— Úgy éreztem, hogy éppen 

a külföldi magyarság miatt kö
telességem volt ezt a kérdést 
megpendíteni. Arra, hogy a 

a munkanélküliség külföldi magyarok hazaözönlé- Ennek az utolsó mondatnak 
szerencsétlen megfogalmazása

zák azok, akiknek politikájába 
ez beillik. Igenis sürgette a kor 
mány Intézkedéseit, de csupán 
abban az irányban, hogy a ma
gyar kormány teremtsen a vtez- 
szavándoriók számára munka- 
alkalmakat. hogy idehaza meg-' 
találják boldogulásukat. Nem
zeti szerencsétlenségnek mon
dotta azt, ha az országot ké
születlenül találná a nagyobb 
arányú vissza vándorlás, mert a 
külföldi magyarok az Óhazában 
csalatkozhatnak.

Perényl Zsigmond a tőle meg 
szokott egyenességgel és nyílt
sággal világosította fel ebben a 
nyilatkozatban a külföldi ma
gyarokat. Ezentúl nem akad
hat senki, aki szavait félrema
gyarázni próbálhatná.

NEW YORKBÓL EURÓPÁBA 
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Felvilágosításért forduljon a helyt 
Bgy neki* vagy

NORTHatRMANLLOYD 
m* Main Street WINNIPEG, MÁN.— Nagy szó as és sok jóaka

rata angol és magyar ember év
tizedes fáradozásának gyümöl
cse. hogy az angol politika fe
lelős vesetője flyen barátságos 
szavakat talált szerencsétlen 
hazánkkal szemben. És Igaz an 
goi módra MacDonald 
tatja azt az utat is. amelyen to
vábbhaladni ken. Az angol em- 

JuttatJa bér Igazán csak annak hisz, kit

PAIZS ÖDÖN magyar

BILLIARD-H ALL
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁ
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TÖBBÉNINCSEN
Egyetlen egy megelégedetten 

Magyar Honfitárs
sem Kanadában, sem az Egyesült Államokban mióta a

KAUFMAN STATE BANK
oly

LELKIISMERETESEN
GARANTÁLTAN

ELŐNYÖSEN
PONTOSAN

OLCSÓN
vállalja a kivándorolt magyar honfitársak óhazai

pénzátutalásait.
ARAINK BESZÉLNEK ÖNMAGUKÉRT

»lS-ic postán Mc táviratilag 
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100 dolláron Műi másfél százalék azaz $100-kéiit $1,50. 
TAKARÉKJEGYEK UTÁN 4% KAMATOT FIZETÜNK 

LEGYEN MIELŐBB SZERENCSÉNK! 
KAUFMAN STATE BA,NK

124—126 N. U Sál le Street----------- Chicago, III.
$1.300 000 00 dollár. A legnagyobb chicagói ma-
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MEGSZÉPÜL
$ 1.00-ért

Csak írjon még ma hozzánk • rendelje meg a világhírű 
BOLGAR-FÉLE

Liliom Arckenőcsöt és Liliomtej Szappant
A kettő együtt postán $1 00—RÁNCOK, SZEPLÖK FOLTOK 

KIÜTÉSEK

ELTŰNNEK
és hófehér, sima, tiszta, puha, szép és bájos lesz az arca.
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